est en lui-même; il est reposant dans le Père, la première Personne : c'est une figure et un caractère naïf, qui comprend et qui exprime en soi tout ce qu'il y a en DIEU; le Verbe divin est une Personne qui contient l'original et la copie : il comprend DIEU comme le Père, et il est encore sa figure.

C'est en cette représentation que consiste la Personne du Fils, qui est ainsi la parfaite expression et la gloire immense de DIEU : c'est lui qui en un mot dit et raconte tout ce qu'est DIEU : et c'est ce Verbe qui est venu en terre représenter aux hommes ce que DIEU est, pour le leur faire adorer, et pour leur donner l'amour de sa beauté et de sa splendeur ; c'est ce Verbe fait chair, qui faisait paraître les rayons de sa majesté divine en sa nature humaine, et faisait voir au travers des rideaux de sa chair, quelle était la beauté cachée de son Père : *Philippe, qui videt*

me, videt et Patrem (Joann., 14, 9). Qui me voit, il voit mon Père : celui qui peut voir ce miroir, il voit en même temps la Personne qu'il représente. Ce que le miroir contient, c'est la Personne comme reproduite en son extérieur, qui est montrée et manifestée telle qu'elle est au-dehors ; ou au contraire le Verbe n'est pas un miroir représentant l'extérieur de DIEU qui n'en a point ; mais étant le miroir de tout l'Être divin, et du plus intime de sa substance, il exprime tout l'Être de DIEU ; et dans le Verbe, DIEU est comme reproduit ; c'est lui-même se représentant en cette seconde Personne, et cette seconde Personne prend chair humaine, et nous vient imprimer une idée et un caractère nouveau de DIEU son Père : elle nous vient remplir l'esprit de la lumière de son Père : *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joann., 1, 9). Elle vient illuminer tout homme qui vient au monde,

pour lui montrer la beauté de DIEU son Père, et renouveler cette lumière effacée dans notre première origine par la malice du péché, et par la soustraction de la grâce, de laquelle nous avons été privés justement, comme du plus grand bien qui nous pût être ôté.

Ce Verbe s'est fait chair, et s'est revêtu de notre infirmité ; il a pris un corps en ressemblance du péché, lui qui était la ressemblance de son Père, pour s'anéantir davantage, et pour nous mériter de jouir de cette ressemblance et de la lumière de son Père : il se met au-dessous de tous, pour attirer sur tous sa grâce. Et ainsi dans le signe de la Croix, en portant la main du front au ventre, on dit : Au nom du Fils, pour montrer que le Fils s'est fait homme, qu'il s'est anéanti, et qu'il est descendu dans le ventre de la très-sainte Vierge, où il a pris le corps d'un serviteur : *Servile corpus induit*, se